

Số: /KH - SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hưởng ứng thực hiện "Chiến dịch Giờ Trái đất" trong ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH - SCT ngày 01 tháng 03 năm 2023 về việc Triển khai tuyên truyền, hưởng ứng thực hiện "Chiến dịch Giờ Trái đất" trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, hưởng ứng thực hiện "Chiến dịch Giờ Trái đất" trong ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức tiết kiệm điện, bảo vệ môi trường trong toàn xã hội, góp phần thúc đẩy việc thực thi Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025.

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tạo cơ sở để huy động, tập trung sự quan tâm, hưởng ứng, tham gia của toàn xã hội đối với sự kiện Giờ Trái đất 2023.

- Tổ chức tuyên truyền về Chiến dịch "Giờ Trái đất", biến đổi khí hậu, mối liên hệ giữa biến đổi khí hậu và sử dụng năng lượng, các biện pháp để góp phần thích ứng, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội tham gia hưởng ứng Giờ Trái đất 2023, tham gia bằng nhiều hình thức như: Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết hoặc tổ chức các hoạt động ủng hộ nhằm đối phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Tạo sự chuyên biến mạnh hơn nữa từ nhận thức đến hành động của các tầng lớp nhân dân, của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, của công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế, của các cơ sở tiêu thụ năng lượng trọng điểm, kinh doanh dịch vụ trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm nhằm phát huy sức mạnh, khuyến khích, động viên sự tham gia của các đơn vị trong ngành, tổ chức cá nhân và hộ gia đình.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2023 thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm đồng thời đảm bảo an ninh, trật tự nhất là tại các địa điểm tiến hành tắt đèn hưởng ứng Chiến dịch.

- Các đơn vị lưu ý: Sản phẩm, hình thức tuyên truyền phải bám sát, tuân thủ kế hoạch, chương trình hành động bảo vệ môi trường; đặc biệt là phong trào “nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

II. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH

1. Tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trên trên các bảng quảng cáo điện tử trong cơ quan, đơn vị.

2. Tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị.

3. Tổ chức tắt đèn chiếu sáng công cộng tại một số khu vực cơ quan, đơn vị, các thiết bị có sử dụng điện không cần thiết từ 20h30’ đến 21h30’ thứ 7 ngày 25/3/2023.

4. Vận động toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị cam kết tham gia Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023; đồng thời kêu gọi toàn dân tắt đèn trong nhà và các thiết bị có sử dụng điện không cần thiết từ 20h30’ đến 21h30’ thứ 7, ngày 25/3/2023.

III. THỜI GIAN HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH

1. Thời gian tổ chức truyền thông Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023, từ ngày 06/3/2023 đến hết ngày 25/3/2023.

2. Hoạt động tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất từ 20h30’ đến 21h30’ thứ 7 ngày 25/3/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và người trực bảo vệ cơ quan, đơn vị mình nghiêm túc tham gia hưởng ứng Sự kiện Giờ Trái đất năm 2023 bằng cách tắt các đèn chiếu sáng và các thiết bị không cần thiết tại cơ quan, đơn vị, nhà riêng từ 21h30’ thứ 7, ngày 25/3/2023; treo băng rôn tuyên truyền chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 tại các điểm phù hợp (*Lưu ý: không treo trong trụ sở cơ quan, đơn vị; băng rôn theo mẫu của Bộ Công thương, file mẫu được đăng tải tại Website <http://tietkiemnangluong.com.vn> và <http://www.sct.bacgiang.gov.vn>*),

2. Kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Giờ trái đất các cơ quan, đơn vị báo cáo về phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế trước ngày **31/3/2023./**.

Nơi nhân:

- Sở Công thương;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế (t/h);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Bình